
PROVINCIA DI LECCE  

D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e  

 
N. 12 della Deliberazione  Seduta del 31/03/2021 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRA-

SPARENZA 2021-2023. APPROVAZIONE. 

L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 11:50, nella sede della Provincia di Lecce, 
a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il Consiglio Pro-
vinciale in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione. 

Presiede la seduta Stefano Minerva in qualità di Presidente della Provincia. 

Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale. 

All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti: 
  Presente (S/N) 

MINERVA STEFANO Presidente S 

FILONI FLAVIO Consigliere Provinciale S 

LEONE FERNANDO Consigliere Provinciale S 

MANTI ADDOLORATA ANNA Consigliere Provinciale S 

MARTELLA MASSIMO Consigliere Provinciale S 

MITA PAOLA Consigliere Provinciale S 

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

OLTREMARINI STEFANIA Consigliere Provinciale N 

PATERA DANILO Consigliere Provinciale S 

PERRONE SALVATORE Consigliere Provinciale N 

PICCIONE DANIELE Consigliere Provinciale S 

ROMANO MASSIMILIANO CARMELO Consigliere Provinciale S 

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S 

MANCA MASSIMILIANO Consigliere Provinciale S 

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S 

TONDO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

TUNDO GIOVANNI Consigliere Provinciale S 

Totale presenti n.15 

Totale assenti n. 2 

Il Presidente, i Consiglieri ed il Segretario Generale sono collegati telematicamente attraverso la piattaforma 
CISCO WEBEX MEETINGS nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità fissati con Decreto del 
Presidente n.12 del 22 aprile 2020. 

Sono altresì collegati telematicamente il Direttore Generale, il Dirigente del Servizio Viabilità ed Eespropri, 
il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e l’incaricata del Servizio di stenotipia elettronica. 

Si dà atto che la piattaforma telematica CISCO WEBEX MEETINGS permette il riconoscimento facciale e 
vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Segretario e che i partecipanti alla seduta sono 
dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 



 

 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occor-
renti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il verbale della 1a  Commissione Consiliare in data 30.03.2021; 

Udito il Presidente, la relazione del Segretario Generale e l’intervento del Consigliere 
Tundo  integralmente riportati nell’allegato resoconto stenotipografico; 

 

 
 

Premesso che: 
 
-la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (Legge anticorruzione) pre-
vede l’adozione, da parte di tutte le Pubbliche Amministrazioni, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(P.T.P.C.T.); 
 
- in particolare, l’art. 1, commi 2-bis e 8, della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., prevede che 
l'Organo di indirizzo politico adotti il PTPCT  su proposta del Responsabile della Preven-
zione della Corruzione e della Trasparenza, individuato ai sensi del comma 7, e sulla base 
degli indirizzi contenuti nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), adottato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
- con Decreto n. 13 del 28/03/2019 il Presidente, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 7, della 
Legge n. 190/2012 ha individuato, per la Provincia di Lecce, il Responsabile per la Pre-
venzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona del Dott. Angelo Caretto, Se-
gretario Generale dell’Ente; 
 
- con disposizione prot. n. 32630/2019 il RPCT ha stabilito che, nello svolgimento della 
propria funzione, sia supportato dalla Dirigente del Servizio Sistemi Informatici, Dott.ssa 
Donatella Longo, già individuata nel precedente PTPCT quale Responsabile della Traspa-
renza, con il precipuo compito di garantire il controllo sull’adempimento degli obblighi di 
pubblicazione e trasparenza e sulla regolare attuazione dell’accesso civico, ivi compresa 
la tenuta dell’apposito registro, nonché l’attuazione e l’aggiornamento della Sezione Tra-
sparenza del PTPCT; 
 
- l’ANAC con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il nuovo Piano Nazio-
nale Anticorruzione (PNA 2019) che assorbe e supera tutte le parti generali dei precedenti 
Piani e aggiornamenti e riformula, ex novo, le indicazioni metodologiche per la gestione 
dei rischi corruttivi; 
 
- la Provincia di Lecce continua a trovarsi in una fase di transizione al ruolo di Ente di 
Area Vasta, per effetto del riordino delle funzioni ad oggi ancora in atto a livello regionale; 
 



Richiamata la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 3 del 05 Febbraio 2020 di ap-
provazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2020-
2022; 
 
Visto il D. Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, che, nel modificare ed integrare il D. Lgs. n. 
33/2013, ha unificato in un solo strumento il PTPCT, il PTPC e il Programma Triennale 
della Trasparenza e dell’Integrità; 
 
Preso atto che, per l’anno 2021, con Comunicazione del 7/12/2020  l’ANAC ha differito 
al 31 marzo 2021 il termine per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali 
per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2021-2023; 
 
Dato atto che: 
 
- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con il contributo 
della Dirigente del Servizio Sistemi Informatici, per la sezione relativa alla Trasparenza,  
ha predisposto lo schema del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Tra-
sparenza per il periodo 2021/2023, sulla base del Piano per il triennio 2020/2022, non-
ché della relazione predisposta dal Responsabile ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge 
n. 190/2012, tenendo conto della fase di transizione istituzionale e della gradualità con-
templata da ANAC, nell’attuazione del recente nuovo PNA; 
 
- nell’ottica della più larga condivisione delle misure anticorruzione raccomandata 
dall’ANAC, il RPCT ha promosso, in fase di aggiornamento del Piano, un’ampia parteci-
pazione dei soggetti interessati, sia interni che esterni, diramando e pubblicando  appo-
sito avviso pubblico per la consultazione di soggetti interni ed esterni, dei portatori di 
interessi diffusi, e, in generale, di tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi 
erogati dalla Provincia di Lecce; 
 
- nel termine previsto dal suddetto avviso, fissato al 12 febbraio 2021, non sono pervenuti 
suggerimenti e osservazioni; 
 
- con provvedimento del Presidente n. 22 del 19/02/2021 è stata adottata la proposta di 
PTPCT 2021-2023, sottoposta nella stessa data all’esame del NdV che ha espresso parere 
favorevole nella seduta del 25 marzo 2021; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione definitiva del PTPCT 2021-
2023; 
 
Su invito del Presidente, con n. 15 voti favorevoli resi per alzata di mano dai n. 15 con-
siglieri presenti, votanti e proclamati; 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in motivazione che qui si intendono integralmente riportati 
 
1. DI APPROVARE il PTPCT 2021-2023, allegato al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale, redatto dal Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, con il contributo della Dirigente del Servizio Sistemi Informatici per la se-
zione relativa alla Trasparenza; 
 



2. DI DARE INDIRIZZO al RPCT di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale 
della Provincia di Lecce nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – Prevenzione della corruzione” per l’assolvimento dell’obbligo di comunica-
zione. 
 
Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 15 voti 
favorevoli resi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti, votanti e proclamati; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto. 
 

Segretario Generale Presidente della Provincia 
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA di LECCE 
Verbale di Seduta Consiliare del 31 Marzo 2021 

 
PUNTO n. 3 all’O.d.G. 

 
Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021- 2023. Approvazione 
 
 
 
Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto da “SIS - Servizi 
Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronico ed allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA di LECCE 
Verbale di Seduta Consiliare del 31 Marzo 2021 

 
PUNTO n. 3 all’O.d.G. 

 
Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021- 2023. Approvazione 
 
 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Terzo Punto: Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della traspa-
renza 2021- 2023. Approvazione. Relaziona il Segretario. 
 
SEGRETARIO GENERALE (Dott. A. CARETTO): Grazie, Presidente. Il Punto all’Ordine del Giorno è stato già 
oggetto di mia relazione nella Commissione consiliare svoltasi ieri, quindi mi limito soltanto a ribadire che si tratta di 
un adempimento, ormai è un appuntamento annuale, che è quello, appunto, dell’aggiornamento del Piano Triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il quale l’ANAC, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, ha 
consentito, in considerazione delle note vicende legate all’emergenza Covid, di poter approvare l’aggiornamento entro 
il 31 di marzo. Normalmente, a regime, il termine è quello del 31 gennaio, per quest’anno il termine è stato spostato 
al 31 di marzo e quindi il Consiglio si accinge ad approvare questo documento che è un aggiornamento, come dicevo 
ieri, del Piano Triennale già vigente presso questo Ente. Aggiunto soltanto rispetto a quanto già detto ieri in Commis-
sione che l’iter che ha portato a questo atto ha previsto, tra l’altro, il coinvolgimento oltre che dei dirigenti dello staff 
della Segreteria, che ha lavorato per l’aggiornamento, anche il passaggio dal Presidente attraverso il suo provvedi-
mento, che è il provvedimento n. 22 del 19 febbraio 2021, e poi successivamente al Nucleo di valutazione che ha 
espresso il suo parere favorevole sul documento, quindi si chiede al Consiglio di approvarlo. Come dicevo ieri, la 
proposta è direttamente demandata al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza che ordina-
riamente è il Segretario Generale dell’Ente, anche nel nostro caso è il Segretario Generale, cioè sono io. Grazie. 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Grazie, Segretario. Ci sono interventi sul Punto? 
 
CONSIGLIERE TUNDO Giovanni: Presidente, ne abbiamo discusso abbondantemente ieri in Commissione, era-
vamo tutti favorevoli. Per quanto ci riguarda il nostro voto è favorevole e quindi possiamo procedere. 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Passiamo a votazione. 
 

VOTAZIONE 
Favorevoli all’unanimità (N.15) 
 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Immediata eseguibilità. 
 

VOTAZIONE 
Favorevoli all’unanimità (N.15) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 


	DELIBERA

